
ORIGINALE

DELIBERA n. 29 del 26/05/2012

DEL

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 6/7 
MAGGIO 2012 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI (ART. 41, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

L'anno duemiladodici, e questo giorno ventisei del mese di  maggio alle ore 09:00, nella  Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in sessione  straordinaria, in Prima convocazione, in seduta pubblica.

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

N. Nome Descrizione Presenza Assenza

1 LORENZINI DANIELE Sindaco SI

2 CIPRO TOMMASO CONSIGLIERE COMUNALE SI

3 MELI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE SI

4 NANNONI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE SI

5 RICCI MARTINA CONSIGLIERE COMUNALE SI

6 MORANDI FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE SI

7 BONINI SILVIA CONSIGLIERE COMUNALE SI

8 TEMPESTI VALENTINA CONSIGLIERE COMUNALE SI

9 PAGLIERINI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE SI

10 GIULIANI MARCO CONSIGLIERE COMUNALE SI

11 MATRONE MICHELE CONSIGLIERE COMUNALE SI

PRESENTI 11 ASSENTI 0

PRESIEDE l’adunanza Il Consigliere Anziano Sig.ra Manuela Meli.

PARTECIPA il Segretario Generale Dott. Onorati Roberto

ASSESSORI ESTERNI sono presenti i sigg.ri: CECCHI MICHELE, BUONAMICI GIULIANO, 
SCIPIONI GIANFRANCO

Pagina 1 di 6

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Provincia di Firenze
Ufficio Segreteria



Sono nominati SCRUTATORI i sigg.ri: CIPRO TOMMASO, NANNONI PAOLO, BONINI SILVIA

IL PRESIDENTE, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.

(…..omissis verbale …..)
Visti :

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione ed il Regolamento 

del Consiglio Comunale;

Visto l'art.  42,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  per  quanto  riguarda  la  competenza  a 
deliberare;

Vista la proposta di deliberazione n. 37 a firma del Responsabile del Settore “Affari Generali ed 
Istituzionali” in data 17/05/2012 che si fa propria e ritenuto far propria ogni precisazione in 
essa contenuta;

Preso atto del  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato 
ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del  
Servizio interessato;

PREMESSO

• che  nei giorni 6 e 7 maggio 2012 si è svolta la consultazione elettorale per l’Elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Rignano sull’Arno; 

• che dal Verbale in data 7 maggio 2012 delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti 
delle sezioni relativamente alla carica di Sindaco risulta eletto  il dott. Daniele Lorenzini;

• che dagli appositi  paragrafi  del  medesimo Verbale, relativamente alla proclamazione 
degli eletti alla carica di consigliere comunale, risultano eletti i sigg.:

NOME E COGNOME LISTA CIFRA 
INDIVIDUALE

CIPRO TOMMASO PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

2038

MELI MANUELA PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

2038

NANNONI PAOLO PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

2023

RICCI MARTINA PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

2023

MORANDI FEDERICA PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

2015

TEMPESTI VALENTINA PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

2014

PAGLIERINI SIMONE PARTITO DEMOCRATICO RIFORMISTI 
TOSCANI

1948

GIULIANI MARCO RIGNANO PASSIONE IN COMUNE CANDIDATO 

Pagina 2 di 6



SINDACO

BONINI SILVIA SINISTRA DI RIGNANO CANDIDATO 
SINDACO

MATRONE MICHELE CENTRO DESTRA PER RIGNANO CANDIDATO 
SIDACO

 

RILEVATO  che,  per  il  disposto  dell’art.  41 del  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267,  il  
consiglio Comunale, nella prima seduta e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve 
esaminare la condizione di ogni singolo eletto a norma del Capo II, Titolo III del citato Decreto 
Legislativo e se del caso, dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 
ivi previste, provvedendo secondo la procedura di cui all’art. 69;

 

DATO ATTO che alla segreteria del Comune non risulta prodotto alcun reclamo o segnalazione 
da parte degli elettori, con riferimento a quanto previsto dal Capo II, Titolo III del citato D.Lgs. 
267/2000  e  che  risulta  compito  del  Consiglio  Comunale  esaminare  le  condizioni  dei  suoi 
componenti, ai sensi dell’art. 41 D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO inoltre  che  i  consiglieri  comunali  hanno  sottoscritto  di  fronte  al  Segretario 
generale apposita dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà concernente l'inesistenza delle 
cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal D. Lgs. 267/2000, nonché dall'art. 15 della 
Legge n. 55/90 e successive modiche e integrazioni;

 

ACCERTATO che nessuno ha sollevato eccezioni sulla condizione dei neo eletti e che pertanto 
si può procedere alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri sopra individuati;

 

con votazione unanime

DELIBERA

 1.   Di convalidare alla carica di Sindaco il sig. Daniele Lorenzini, nato a Rignano sull'Arno il 
23.01.1954;

 2.  Di convalidare la elezione del Consiglio Comunale in ciascuno dei suoi componenti eletti a 
seguito  delle  consultazioni  amministrative  del  6  e  7  maggio  2012,  così  come risulta  dalla 
narrativa del presente atto che viene integralmente approvata.

3.    Di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto di Firenze.

4.    di  dare  atto  del  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  provvedimento 
rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile 
del Servizio interessato;

******

Il  Consigliere  Anziano,  non  essendoci  richieste  di  intervento,  pone  in  votazione,  in  forma 
palese, il presente provvedimento, accertando il seguente risultato:
 
- consiglieri presenti e votanti n. 11

Pagina 3 di 6



- voti favorevoli n. 11
- voti contrari nessuno

Il  Presidente,  constatato  l'esito  della  votazione  di  cui  sopra,  proclama  il  provvedimento 
approvato all'unanimità dei votanti.

Dopodiché 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l'urgenza di provvedere in merito

con la seguente votazione unanime espressa per alzata di mano:

• consiglieri presenti e votanti n. 11
• voti favorevoli n. 11
•   voti contrari nessuno

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

---------------------------------------
Si dà atto inoltre che la discussione è riportata integralmente nel verbale della seduta, 
depositato agli atti presso la Segreteria Generale.

Pagina 4 di 6



Oggetto : ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 6/7 
MAGGIO 2012 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI (ART. 41, COMMA 
1, D.LGS. 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

Rignano Sull’Arno, li  22/05/2012 Il Responsabile del Servizio
     Dott.ssa Luisella Gori

Pagina 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano
     Manuela Meli

il Segretario Generale
       Dott. Onorati Roberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 05/06/2012 e 
vi rimarrà per 15 consecutivi fino al 20/06/2012 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267

Registrato al n. 578

Rignano Sull’Arno lì 05/06/2012

Per il Segretario Generale
L'incaricato dell'Affissione

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/05/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  perché  la  stessa  è  stata  dichiarata  immediatamente 
eseguibile.

Rignano Sull'Arno, lì 26/05/2012 il Segretario Generale
    Dott. Onorati Roberto

 

 
      

 
 

Pagina 6 di 6


